
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Servizio Cultura e Manifestazioni, Gestione dei 
Beni Culturali, Biblioteca e Archivio Storico n° 11 del 16/02/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESTAURO DELL' ABITO DELLA 
CONTESSA CONCEPCION DE MIRAMÒN APPARTENENTE ALLA COLLEZIONE 
GABRIELE AREZZO DI TRIFILETTI.  
CIG: ZE21D50068.

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Premesso:
che con Determinazione Dirigenziale N 2370 del 15.12.2016 è stato affidato il servizio di 
restauro per N.9 abiti appartenenti alla collezione Gabriele Arezzo diTrifiletti alla Ditta” 
Lucia Nucci Conservazione e restauro di opere d'arte tessile” di Firenze per l'importo di € 
10.300,00 IVA inclusa;
 
che  in data 3 febbraio presso il Castello di Donnafugata sono stati riconsegnati N 8 abiti  
come da verbale del 03.02.2017 restaurati come da preventivo assunto al protocollo al N. 
125405 ed accompagnati da una relazione tecnica che evidenzia che l'abito DAB 156 della 
contessa Concepcion de Miramòn è stato sottoposto a processi di pulitura e smacchiatura 
completa   operazioni  che  però  hanno  evidenziato  maggiormente  lo  stato  di  degrado 
dell'abito pertanto, dopo un attenta analisi  e studio al microscopio dei tessuti,  non si è 
proceduto al restauro parziale, previsto dal sopracitato preventivo, intervento  che avrebbe 
stressato inutilmente e in maniera nociva i tessuti  già danneggiati del capo;
Che  nella relazione tecnica, prot,  N.14365 del 06.02.2017 la restauratrice evidenzia che 
rispetto al precedente preventivo ha effettuato i seguenti interventi:

• Restauro completo dell'abito da sera in seta, tulle e paillettes, DAB 81, in cui oltre a 
supporti ed intarsi è stato introdotto un supporto totale in organza di seta gialla a 
protezione del tessuto

Pagina 1/4



• consolidamento  ad  ago  di  alcune  zone  dell'abito  da  giovinetta  DAB  99  ed 
inserimento di nuovi ganci in filo d'ottone

• consolidamento ad ago di tutti i merletti dell'abito DAB 153;
• Consolidamento ad ago della gonna e della giacca in diversi punti, con rivestimento 

delle maniche con crepeline in seta pura dell'abito DAB 49;
• abito DAB 157 è stato supportato in maniera totale in crepeline di seta pura anziché 

con supporti parziali, come precedentemente preventivato;
• Abito DAB 60 supportato da ulteriori cuciture posteriori;
• Abito DAB 152 sottoposto ad ulteriori consolidamenti ad ago.

    Che   inoltre la ditta incaricata ha realizzato con la medesima cifra dell'incarico ma fuori 
preventivo  crinoline e demicrinoline con cerchi rigidi su misura, di adattare, inoltre, con 
nuova forma il panier, di creare dei contenitori in tessuto per ogni abito corredate da grucce 
imbottite e foderate. 

Che  nella  relazione  tecnica  sopracitata,  la  Dr.ssa  Lucia  Nucci  evidenzia  che  allo  stato 
attuale  l'abito DAB 156 non potrà essere esposto se non dopo un restauro completo;
Considerato  che il suddetto capo rientra nel piano di restauro suggerito dal collaboratore 
tecnico del Sindaco Arch. Giuseppe Iacono, giusta nota N. 122719 del 6 dicembre 2916 e 
che lo stesso sia, per la rarità delle sete che del  manufatto è considerato capo di punta dell'  
istituendo Museo del Costume;
Sentita in merito   l'Amministrazione che ha auspicato il restauro completo del prezioso 
abito;
Visto il preventivo  annesso alle relazione tecnica  di cui sopra che ammonta ad € 3.900,00 
IVA inclusa; 

Considerato   che  l'art.  36  comma  2  lett.a  del  codice  dei  contratti  pubblici  consente 
l'affidamento diretto per servizi e forniture di importo fino ad € 40.000,00;

Considerato  che  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell'art.  32  del  codice  dei  contratti  e 
dell'art. 192 comma 1 del D.Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000 ( Testo Unico degli Enti locali) 
il  quale  dispone  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta   da  apposita 
determinazione a contrarre che deve obbligatoriamente indicare:

• il fine che il contratto intende perseguire;
• l'oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali;
• Le modalità di scelta del contraente ammesso dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che sono alla base;
 Dato atto che per quanto sopra che:

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di procedere al definitivo restauro 
DAB N. 156 della Contessa Concepciòn  de Miramòn dal momento che il restauro 
parziale  avrebbe  danneggiato  definitivamente  il  capo  già  in  pessimo  stato  di 
conservazione giusto preventivo del 14.12.2016 prot. N. 125405;

• l'oggetto del contratto è “ restauro completo del capo in modo che lo stesso venga 
consolidato integralmente ed  in modo definitivo nella struttura portante prevedendo 
al contempo oltre allo smontaggio di alcune parti  anche l'introduzione di supporti 
totali in crepeline di seta  pura;

• si  procederà  alla  scelta  del  contraente  tramite  affidamento  diretto  da  parte  del 
responsabile del procedimento ai sensi dell'art.  36,  comma 2 lett.  A e dell'art.  63 
comma 3 lettera a del D.lgs N. 50/16, l'affidamento avverrà mediante corrispondenza 
secondo l'uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere;

Pagina 2/4



Preso atto che l'affidamento dell'incarico suddetto può essere effettuato senza gara ai sensi 
e per gli effetti del sopracitato articolo 36 che consente l'affidamento per servizi forniture di 
importo  inferiore  ad  €  40.000,00  adeguatamente  motivato  nel  rispetto  dei  principi  di 
trasparenza, rotazione, parità di trattamento e dell'art.63 comma 3 lett. A del citato codice 
che prevede l'affidamento diretto qualora l'oggetto dell'appalto da realizzare verte allo scopo 
di ricerca, studio e sperimentazione ( la collezione Gabrilele Arezzo di Trifiletti senz'altro 
costituisce oggetto di studio e di interesse scientifico);
Vista la relazione tecnica succitata  con annesso il preventivo  di € 3.900,00 IVA inclusa;
Ritenuta congrua l'offerta della ditta in rapporto alla prestazione richiesta;
Ritenuto  che la Dr.ssa Lucia Nucci ha i  requisiti  di idoneità professionale e di capacità 
tecnica, visti anche gli ottimi risultati del precedente restauro sopracitato;
Vista  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  54 del  04.08.16 di  approvazione del 
documento Unico di Programmazione (D.U.P.)2016-2018 ed il Bilancio di Previsione 2016-
2018;
Vista la Deliberazione della G.M. n. 433 del 09.08.16 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2016-208;
Dato Atto che il procedimento è corrente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

 Considerato  che  con  Deliberazione  di  G.M.   N.  31  del  31.01.2017  nelle  more 
dell'approvazione del Bilancio di previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) provvisorio per l'esercizio finanziario 2017 quale seconda modalità del 
triennio 2016-2018. 
 Vista la Deliberazione del CC N. 10 del 24.01.2017 che approva il piano di utilizzo delle 
risorse derivanti dall'applicazione dell'imposta di soggiorno relativo all'anno 2017.  

Dato Atto che attraverso il SIMOG, per la procedura in parola, è stato acquisito il Codice di 
identificazione gara CIG:   ZE21D50068      ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’ art. 3 della L.136/2010 e successive modifiche;  
Ritenuto,  per tutto quanto sopra esposto di dover impegnare la somma complessiva di € 
3.900,00  prelevandola  dal  Cap  1708.0  MISSIONE  05,  PROGRAMMA 02  TITOLO  1 
MACROAGGREGATO 03, 3° LIVELLO 02, 4°LIVELLO 99 5°LIVELLO 999, dando atto 
che,ai sensi dell'art. 163 comma 5 del D.Lgs. n. 267/00, la spesa non supera i dodicesimi 
degli stanziamenti del capitolo di P.E.G. del secondo esercizio  del bilancio di previsione 
2016-2018;  
Visto il  DURC e la Dichiarazione della Dr.ssam Lucia Nucci in merito al  possesso dei  
requisiti di carattere generale previsti dall'art. 80 del D.lgs N50/16; 
Dato  atto che  il  presente  provvedimento  dovrà  essere  pubblicato  dal  Responsabile  del 
servizio  gestione  sistemi  informativi,  nell'apposito  sito “Amministrazione  trasparente” 
sottosezione “ Bandi di gare e contratti” ai sensi della D.lgs N. 33/13;

Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Ritenuta  la  propria  competenza  ai  sensi  degli  art.  53  e  65  del  Regolamento  di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali;

 DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto e qui integralmente 
richiamate:
1)Adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell'art. 
32 del D.lgs N. 50/16 e dell'art. 192 del D.Lgs N. 267/2000;

Pagina 3/4



 
2) Affidare alla Ditta “Lucia Nucci Conservazione e restauro di opere d'arte tessile” sita a 
Firenze in Via Lambruschini  N. 27 ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. A del D.lgs N. 50/16 
ed ai sensi dell'art. 63 comma 3 lettera per i lavori di manutenzione  e restauro definitivo 
dell'abito DAB 156 descritto nel progetto allegato al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale a fronte di un corrispettivo  di € 3.900,00 IVA inclusa comprensivo di trasporto 
ed assicurazione;
3) Dare atto che l'affidamento alla ditta avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio  consistente  in  apposito  scambio  di  lettere  nelle  quali  saranno  specificati  il 
termine entro cui i lavori  dovranno essere ultimati, penali per il ritardo della consegna dei 
lavori, stipula d'assicurazione e quant'altro ritenuto necessario;
4)  Dare atto  che  la  superiore  somma  di  €  3.900,00  non  soggetta  split  payment  sarà 
corrisposta  alla  Ditta  sopracitata  previa  presentazione  di  fattura  elettronica  intestata  al 
Comune di Ragusa 
5)  Impegnare  la  somma  di  €  3.900,00   IVA inclusa   dal  cap.  1708.0  ,  missione  05, 
programma 02, titolo 1, macroaggregato 03, 3° livello 02, 4° livello 99, 5° livello 999 ,  
dando atto che, ai sensi dell'art. 163 comma 5 del D.Lgs. n. 267/00, la spesa non supera i  
dodicesimi degli stanziamenti del capitolo di P.E.G. del secondo esercizio  del bilancio di 
previsione 2016-2018 ; 
6) Dare atto che l’obbligazione diventerà esigile entro l’anno 2017;
7) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
8) Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la Dr.ssa 
Daniela Sgarioto
9) Dare atto che la presente Determinazione dovrà essere pubblicata dal Responsabile del 
Servizio  Gestione  Sistemi  Informativi  nell’apposito  sito  “Amministrazione  trasparente” 
sottosezione “Bandi di gare e contratti” ai sensi del D.lgs. 33/13;

 

 

 

Ragusa,  27/02/2017 Dirigente settore 2
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

